ДОГОВОР
об оказании платных дополнительных образовательных услуг

	г. Москва
	«____»________________20______г.

Федеральное государственное бюджетное научное учреждение «Институт изучения детства, семьи и воспитания Российской академии образования» (лицензия серия 90Л01 № 0008713  рег. № 1698  от 14 октября  2015 года  выдана Федеральной службой по надзору с сфере образования и науки на осуществление образовательной деятельности), именуемое в дальнейшем «Исполнитель», в лице директора Волосовец Татьяны Владимировны, действующего на основании Устава  с одной стороны,   и

	(Ф..И.О. полностью)

именуемый(ая) в дальнейшем «Заказчик», с другой стороны, заключили в соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации, Законами Российской Федерации «Об образовании» и «О защите прав потребителей», а также Правилами оказания платных образовательных услуг, утвержденными Постановлением Правительства Российской Федерации от 15 августа 2013г. №706, настоящий договор о нижеследующем:

1. Предмет договора
1.1. Исполнитель предоставляет, а Заказчик оплачивает дополнительные образовательные услуги, наименование и количество которых указано в пункте 1.2 настоящего договора.
1.2.  Исполнитель обязуется оказать следующие образовательные услуги (вид, наименование, форма, объем)
	Семинар по нейропсихологии  (6 академических часов).

2. Обязанности Исполнителя
2.1. Организовать и обеспечить надлежащее исполнение услуг, предусмотренных разделом 1 настоящего договора. Платные дополнительные образовательные услуги оказываются в соответствии с учебными программами, графиком  занятий, разрабатываемыми Исполнителем.
2.2. Обеспечить для проведения занятий помещения, соответствующие санитарным и гигиеническим требованиям.
2.3. Сохранить место за Заказчиком (в системе оказываемых учреждением дополнительных образовательных услуг) в случае пропуска занятий по уважительным причинам (с учетом оплаты услуг, предусмотренных разделом 1 настоящего договора).

3. Обязанности Заказчика
3.1. Своевременно вносить плату за предоставленные услуги, указанные в разделе 1 настоящего договора.
3.2. Извещать  Исполнителя в трехдневный срок об уважительных причинах отсутствия  на занятиях.
3.3. Возмещать ущерб, причиненный   имуществу Исполнителя, в соответствии с законодательством Российской Федерации.
3.4. Проявлять уважение к педагогам и сотрудникам Исполнителя.
3.5. Выполнять задания, выдаваемые сотрудниками Исполнителя.
3.6. Соблюдать требования Устава Исполнителя, Правил внутреннего трудового распорядка, соблюдать дисциплину и общепринятые нормы поведения.
3.7. Бережно относиться к имуществу Исполнителя.

4. Права Исполнителя и  Заказчика
5.1. Заказчик вправе требовать от Исполнителя предоставления информации по организации учебного процесса.
5.2. Заказчик вправе отказаться от исполнения договора и потребовать полного возмещения убытков, если в установленный договором срок им обнаружены недостатки платных образовательных услуг, которые  не устранены Исполнителем.
5.3. Если Исполнитель нарушил сроки оказания платных образовательных услуг, либо если во время оказания платных образовательных услуг стало очевидным, что они не будут осуществлены в срок, Заказчик вправе по своему выбору: потребовать уменьшения стоимости платных образовательных услуг;  расторгнуть договор.
5.4. По инициативе Исполнителя договор может быть расторгнут в одностороннем порядке в следующем случае: просрочка оплаты стоимости платных образовательных услуг; невозможность надлежащего исполнения обязательств по оказанию платных образовательных услуг вследствие действий (бездействия) Заказчика.
5.5. При обнаружении недостатка платных образовательных услуг, в том числе оказания их не в полном объеме, предусмотренном учебными программами, Заказчик вправе по своему выбору потребовать: безвозмездного оказания образовательных услуг; соразмерного уменьшения стоимости оказанных платных образовательных услуг.

6. Ответственность Исполнителя и Заказчика
6.1. За неисполнение либо ненадлежащее исполнение обязательств по настоящему договору стороны несут ответственность, каждый в своей части, предусмотренную договором, Гражданским кодексом РФ, федеральными законами, Законом Российской Федерации «О защите прав потребителей» и иными нормативными актами.

7. Оплата услуг

	1 100 рублей

7.1. Полная стоимость дополнительной образовательной услуги
	                                                                    Одна тысяча сто
	рублей

7.3. Оплата производится путем перечисления денежных средств на счет Исполнителя в банке в полном размере в порядке предоплаты. Заказчик обязуется перечислить указанную в пункте 7.1. сумму на счет Исполнителя в течение пяти банковских дней со дня подписания настоящего договора.
7.4. Оплата услуг удостоверяется  квитанцией, выдаваемой Заказчику Исполнителем.

8. Основания изменения и расторжения договора
8.1. Условия, на которых заключен договор, могут быть изменены  по соглашению сторон.
8.2. Настоящий договор, может быть  расторгнут по соглашению сторон, а также в одностороннем порядке по смыслу пункта 8.3. настоящего договора.
8.3. Исполнитель вправе отказаться от исполнения договора, если Заказчик не оплатил образовательные  услуги по настоящему договору.
8.4. Договор считается расторгнутым со дня письменного уведомления Исполнителем Заказчика об отказе от исполнения договора.
8.5. Исполнитель вправе расторгнуть договор в одностороннем порядке в случае системного (не менее трех раз) нарушения Заказчиком своих обязательств по настоящему договору. В этом случае Исполнитель не возмещает Заказчику понесенных расходов.

9. Срок действия договора и другие условия
9.1. Срок действия договора устанавливается:
с «____»_____________ 20___ г. по «___» _______________ 20___ г.
9.2. Все споры между сторонами, возникающие при исполнении, изменении или расторжении настоящего договора, решаются путем переговоров в течение месяца со дня наступления разногласий, а в случае невозможности достижения договоренности - в судебном порядке.
9.3. Договор составлен в двух экземплярах, имеющих равную юридическую силу по одному экземпляру для каждой из сторон. Изменения и дополнения настоящего договора могут производиться только в письменной форме и подписываться уполномоченными представителями сторон.

10. Адрес, реквизиты и подписи сторон
[bookmark: _GoBack]
	ИСПОЛНИТЕЛЬ:

ФГБНУ «Институт изучения детства, семьи и воспитания Российской академии образования»
Юридический адрес: 119121, г. Москва, ул. Погодинская, д. 8
Фактический адрес: 105062, г. Москва, ул. Макаренко, д. 5/16
тел.:+7 (495) 625-02-07
Email: ippdrao@yandex.ru
ИНН 7705043782
КПП 770401001
ОГРН 1027700183367
ОКПО 02076964
УФК по г. Москве (ФГБНУ «ИИДСВ РАО»)
л/с 20736У93940)
р/сч 40501810600002000079
Отделение 1Москва
БИК 044583001

Директор
ФГБНУ «ИИДСВ РАО» ____________Т.В.Волосовец

«_____» _________________ 20_____ г.

	ЗАКАЗЧИК:

____________________________________________________________________________________________________________________
Паспорт___________________________________________________
Выдан______________________________________________________________________________________________________________
Дата выдачи_______________________________________________
Адрес_________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________
Телефон___________________________________________________
Моб.тел.__________________________________________________
E- mail____________________________________________________
Подпись__________________________________________________
/________________________________/
 «_____» _________________ 20_____ г.